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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá intersekcionální analýzou v díle Milovaná od Toni

Morrison. V úvodu je nastíněna historie afroamerické literatury a afroamerického ženského

hnutí vymezujícímu se vůči feminismu bílých žen. Tato část obsahuje také krátký

medailon o autorce. Teoretická část pojednává o problematice intersekce genderu, rasy

a třídy, které jsou hlavními aspekty sociálního znevýhodnění. S pomocí textů zejména

zahraničních autorů a autorek analyzuji mocenské hierarchie, které byly vytvářeny

za účelem znevýhodnění afroamerických mužů a žen, jednak již v době otroctví, ale také

po jeho zrušení. Představuje různé negativní obrazy žen i další sociální mýty, které

posilovaly tyto nerovnosti a měly zásadní dopad na fungování afroamerických rodin.

Zabývá se také uspořádáním rodiny a rolemi, které muži a ženy zastávají. Tyto koncepty

jsou v analytické části aplikovány na text Morrison, jenž zachycuje příběh otrokyně Sethe

a její rodiny. Dále jsou k rozboru textu využívány archetypy a obrazy žen propojených

s femininní spiritualitou, které popisuje např. Estés či Pratt. Velmi důležitou částí je

analýza vztahu mezi matkou a dítětem, jenž je v příběhu klíčový a velmi rozmanitý.

Klíčová slova: Morrison, intersekcionalita, Afroameričané, otroctví, ženská zkušenost,

mateřství, maskulinita, trauma.
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Abstract

This thesis addresses intersectional analysis in the work of Toni Morrison Beloved. The

introduction outlines the history of African-American literature and African-American

women's movement bounding towards white women feminism. This section also includes

a short profile of the author. The theoretical part discusses the issue of intersection of

gender, race and class, which are the main aspects of social disadvantage. With the help of

texts, especially of foreign authors I analyze the power hierarchies, which were created in

order to disadvantage African-American men and women since the time of slavery, but

also after its abolition. It presents various negative images of women and other social

myths that reinforce these inequalities and have a major impact on the functioning of

African-American families. It also deals with the arrangement of the family and the roles

that men and women play. These concepts are applied to the analysis of the Morrisonʼs

text, which captures the story of slave woman Sethe and her family. Furthermore, the

analysis of the text used archetypes and images of women connected with feminine

spirituality, which describes eg. Estés or Pratt. A very important part is the analysis of the

relationship between mother and child, which is crucial in the story and very diverse.

Keywords: Morrison, intersectionality, African-Americans, slavery, womenʼs experience,

motherhood, masculinity, trauma.
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Předmluva

Ve své diplomové práci se zabývám intersekcionální analýzou v novele od Toni Morrison

Milovaná. Na tuto autorku jsem narazila spíše náhodou ještě před studiem oboru

Genderová studia. Do té doby se pro mě jednalo o spisovatelku, o níž jsem nikdy neslyšela.

Ačkoliv je Morrison významnou autorkou a držitelkou Nobelovy ceny za literaturu,

v českém prostředí platí spíše za neznámou autorku. Při studiu genderu jsem se se jménem

této autorky setkala znovu a opakovaně, zejména ve vztahu k problematice rasismu, jež ve

své tvorbě Morrison často tematizuje.

První kniha, jež jsem od Morrison četla, byly Nejmodřejší oči (The Bluest Eyes). Její

vypravěčský um mě uchvátil a nedlouho poté jsem sáhla po dalších titulech, které jsem

měla k dispozici. Kromě psaní diplomové práce jsem se touto tematikou zabývala také při

seminářích Rasa a reprodukce (situace afroamerických žen ve vztahu k mateřství

v návaznosti na odkaz otroctví a rasistický diskurs) a Metody textové analýzy, kde jsem se

zaměřila konkrétně na Baby Suggs, jež považuji kromě Sethe rovněž za důležitou postavu,

která je významnou reprezentací mateřství.

Při výběru diplomové práce jsem byla rozhodnuta zvolit jako metodu textovou

analýzu. Velmi mě zaujalo čtení klasických i jiných textů genderově citlivým způsobem,

kdy čtenář či čtenářka může objevit v jemu známé či nové knize/textu věci, které dříve

neviděl/a nebo si je přímo neuvědomoval/a. Na doporučení vedoucí práce jsem zvolila

intersekcionální analýzu a pouze jedno dílo autorky, i když je běžnější čerpat z více děl.

Domnívám se, že zaměření se právě na tuto novelu bylo dobrou volbou, protože jde

o příběh, jenž si zaslouží více pozornosti a detailní zkoumání.

Je pravdou, že Milovaná je velice pozoruhodné dílo. Nejenže za něj Morrison získala

mnohá ocenění, ale neuniklo také pozornosti jiných zahraničních
1
autorů a autorek, kteří se

věnovali rozboru této novely z různých hledisek, jejich názory a interpretace jsem do své

analýzy také zařadila. V úvodu jsem se snažila představit vývoj afroamerické literatury, jež

byl propojen nejen s aktivismem za rasovou rovnoprávnost ale také rovnoprávnost

genderovou. Považuji za důležité zmínit historii slaves narratives, které byly základním

kamenem afroamerické literatury a zároveň mocným nástrojem k obhájení afroamerické

identity. Součástí úvodu je také kapitola o autorce.

1 Čeští autoři a autorky píšící o dílech Toni Morrison jsou výhradně z řad studentstva, jedná se tak

o bakalářské či diplomové práce, nejčastěji z oboru anglistika - amerikanistika.
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V teoretické části představuji samotný pojem intersekcionality, jehož význam

obsahuje prolínání různých nerovností, z nichž nejdůležitější jsou pro tento konkrétní

rozbor kategorie genderové a rasové nerovnosti. Právě rasismus a jeho nejrůznější podoby

se podařily Morrison zachytit v příběhu o otrokyni Sethe, její rodině i blízkých, kteří se

stali oběťmi otroctví. Způsob, jakým bylo se zotročenými lidmi zacházeno, nacházel své

opodstatnění ve vědeckém rasismu i dalších rasisticky orientovaných ideologiích.

Rasistický diskurs byl nástrojem k udržení bílé nadvlády a to nejen v době otroctví, ale

také po jeho zrušení. Jeho následky pociťuje americká společnost ještě dnes, jak uvádí

význačné afroamerické autorky jako Collins, Crenshaw či hooks.

Ve své práci chci proto propojit poznatky týkající se historie (otroctví), problematiku

identity (zejména identity afroamerických žen), vztahů a sociálních hierarchií s textem

Morrison, která na tyto otázky odpovídá prostřednictvím svého příběhu, jenž „se snaží

vyslovit nevyslovitelné.“
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1 Úvod

1.1 Afroamerická literatura

V této kapitole se chci věnovat otázce afroamerické literatury. Pro pozdější rozbor textu

Toni Morrison je důležité přiblížit si nejen reálie, v nichž se příběh odehrává, ale také

pochopit, jak v rámci intersekcionality utvářela afroamerická literatura. Podle Mitchell
2

Morrison ve své práci vyzývá čtenáře/ky k aktivní participaci na imaginaci a pochopení

intersekce pohlaví, rasy a třídy, kterému museli Afroameričané
3
– ženy i muži, čelit.

(Mitchell, 2002: 89) Reakce na otroctví a rasismus je v této otázce nezpochybnitelná.

Důležitou úlohu sehrálo také odlišné uspořádání afroamerické komunity, jež se muselo

vypořádat s diskriminací a marginalizací ze strany bílé dominantní společnosti.

1.1.1 Vývoj afroamerické literatury

Stanovit počátky utváření afroamerické literatury je poměrně obtížné, s jistotou však

můžeme říct, že první známky literární tvorby byly zaznamenány již v 17. století, ve velké

míře se rozšířila díla otroků a otrokyň hlavně v 19. století. (Křížová, 2013: 248-249) Pokud

se Afroameričanům a Afroameričankám poštěstilo naučit se číst a psát, často se věnovali

zejména zachycení vlastních vzpomínek, stranou však nezůstala ani ústní tradice

vyprávěných příběhů. Jak poznamenává Morris (cituje Morrison), autobiografie je

důležitým prvkem v afroamerické literatuře, neboť udržuje kolektivní identitu. (Morris,

2000: 192)

Přestože i autobiografie mohly obsahovat také vzpomínky a vyprávění, které autoři

a autorky znali jen zprostředkovaně a sami nezažili, nelze opomenout jejich hodnotu. Mezi

nejznámější autobiografie patří např. tvorba Fredericka Douglasse, Harriet Jacobs,

Olaudaha Equiana a dalších. „V raných dobách otroctví i obdobích pozdějších nahrazovala

umělecká tvorba americkým černochům mnohdy fyzickou, ekonomickou a politickou

svobodu, jež zůstávala jen vytouženým snem. Je tedy přirozené, že už ve světském


[…]


informace o péči o děti, byla podmíněna obětování volné neděle, která byla jediným dnem,

kdy se mohla vidět se svým mužem. Tento příklad odkazuje na fakt, že černé ženy byly

mnohdy odkázány jen samy na sebe a musely mnohé obětovat.

Podmínečná svoboda či absence svobody vysvětluje, proč ženy i muži v otroctví

museli vynajít jiné způsoby, jak si zajistit rodinné zázemí. Oficiální sňatky nebyly

povoleny, rodiny byly rozdělovány, děti odebrány svým matkám a prodány na jiné farmy

či plantáže. Ženy i muži prchali za svobodou, někdy úspěšně, jindy ne. Utíkali sami či ve

skupinách. Je však jisté, že otrokářský systém měl velký dopad na rodinné uspořádání a to

nejen v Milované, ale také ve skutečnosti.

Příběh, který Morrison předestírá, nemá ale zachytit pouze historická fakta, ale

zejména emoce, psychiku a vnitřní svět utlačovaných mužů a žen. To, že byly děti, již jako

malé, odděleny od svých matek způsobilo nestabilitu jejich identity. Sethe se s absencí

matky potýká celý život, a také Baby má problémy ujasnit si, kým vlastně je, když osamělá

opouští Sladký domov. Obě ženy se snaží za každou cenu udržet děti pod svou ochranou.

Sethiny děti sice nejsou od matky odděleny (alespoň ne trvale; na rozdíl od Baby a jejích

dětí), ale jsou otřeseny Sethiným činem, který vztah s matkou do značné míry narušuje

v případě Denver, a u Sethiných synů strach z matky přerůstá až v odpor a averzi, která

vrcholí jejich odchodem z domova.

Ačkoliv téměř všechny černé ženy v příběhu jsou či byly matkami, bílé ženy jsou bez

výjimky bezdětné. Paní Garnerová děti mít nemohla, slečna Bodwinová svůj život

zasvětila spolu se svým bratrem abolicionismu a Amy Denver je šťastná, že se vymanila

z područí pana Buddyho a rozhodně se nenechá „nachytat na ty ciráty s mlíkem“

(Morrison, Mil 1996: 89) Jako by i tímto rozporem chtěla autorka odkázat binární opozici,

do níž byly stavěny bílé a černé ženy, a tím ještě více zdůraznit význam mateřství pro

černé ženy. (hooks, 1984) Bílé ženy se k černým ženám příběhu nechovají vyloženě

nepřátelsky, způsob jejich jednání ale vyjadřuje rasovou hierarchii a často také slepotu

k vlastní rase, která je zárukou privilegií.

Ženy zkoumané v analytické části identifikuji se spirituálně/myticky laděnými

postavami, z nichž nejvýznamnější je La Que Sabe, kterou vykresluje Estés. Ačkoli je

Baby na počátku své cesty na svobodu vnitřně rozpolcená, využívá svůj stav později

k dobrým skutkům. Z objektivizované a týrané otrokyně, která je však celý život oddanou
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matkou, se stává žena s velkým společenským vlivem. Kazatelka bez kostela, moudrá

žena, která poskytuje radu i útočiště komukoliv, kdo o ně požádá.

Sethe a její děti lze přirovnat k postavám z řecké mytologie, které se objevují

v archetypech, jež popisuje Pratt. Sethe se tak jeví jako matka, která svoji roli pokládá za

velmi zásadní a vlastně jedinou charakteristiku sebe sama. Jako bohyně úrody, Déméter,

není schopna uchránit svoji dceru před učitelem (který zde představuje boha

smrti/podsvětí, Háda). Svým činem Milovanou ale usmrtí, a pro své ostatní děti je tak

najednou osobou plnou negativních vlastností, čarodějnicí (z bohyně úrody se stává

bohyně smrti). Projev této její stránky „olupuje“ o sílu také její tchýni Baby, která již není

nadále schopna být mocnou kazatelkou.

Rodina a děti byly pro černé ženy velmi důležité, představovaly důležitou část při

utváření jejich identity. Nejinak to bylo také u mužů. Vztahy s ženami, ať už s matkami,

partnerkami či posléze s dětmi byly pro muže zásadní. Vztahy černých mužů a žen byly ale

odlišné. Muži neměli na své ženy stejný nárok, jako to bylo u bílých mužů. Černé ženy

v podobě objektů, byly zneužívané nejen k těžké práci, ale sexuálně vykořisťované. Status

černých mužů byl proto značně odlišný.

Jak jsem rozvedla v analytické části, měli muži Sladkého domova pocit, že jsou

opravdovými muži. O své postavení přišli po příchodu učitele. V Sixově případě se ale

zdá, že je jediným z mužů Sladkého domova, kdo o své maskulinitě vůbec nepochybuje.

Sixo ví, jak se o sebe postarat, jeho schopnosti a vztah s Patsy (i dítě, které spolu čekají) je

potvrzením jeho maskulinity. Sixo nevyžaduje potvrzení zvnějšku od učitele, je mu ale

jasné, že není bezpečné na farmě dál zůstávat. Také Halle je někým, o jehož maskulinitě se

nepochybuje. Halle ani Sixo ale nepřežijí útěk ze Sladkého domova, je to právě a jen Paul

D, který nijak výrazně nevybočuje a zásadně se neprojevuje, kdo přežije a po letech se

setká opět se Sethe.

Postava Milované je zatížena mnoha významy – je připomínkou starých časů, tíživé

minulosti; je dítětem, matkou, sestrou, duchem. Možná proto je tak obtížné definovat její

skutečnou povahu, protože je mnohočetná. Přestože představuje něco hrůzného a děsivého,

co i muže jako je Paul D činí bezmocným, a díky čemuž Sethe ztrácí soudnost, zároveň je

něčím pozitivním. Přítomností Milované se všechny postavy transformují - vzpomínají

a znovuprožívají to, co se událo, a díky tomu jsou schopni posunout se dál do budoucnosti.
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