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Oponentský posudok diplomovej práce Bc. Kateřiny Pechočovej Intersekcionální

analýza v díle Toni Morrison Milovaná (Katedra genderových studií FHS UK v Praha,

2015, vedúca práce doc. PhDr. Blanka Knotková-Čapková, Ph.D.)

Cieľom práce Kateřiny Pechočovej je analýza známej práce Toni Morrison Milovaná, a to

s použitím intersekcionálnej perspektívy.

Práca je z formálneho hľadiska rozdelená na úvod, teoretickú časť a analýzu samotného

literárneho diela. Autorka sa nespolieha na možnú oboznámenosť čitateliek a čitateľov

s afroamerickou literatúrou, literárnou kritikou ani s históriou otroctva – a všetky potrebné

informácie predstavuje v úvode a v teoretickej časti. V úvode ozrejmuje možné čítania

biografických „slave narratives“ a zručne sa vyrovnáva s problémom predpokladaného

biografizmu v literárnych dielach autoriek z marginalizovaných skupín. Predstavuje tiež

perspektívu „womanizmu“, ktorý je feministickou koncepciou Alice Walker a reflektuje práve

otázku vylúčenia afroamerických žien z „belošského feminizmu“ stredostavovských žien

žijúcich v USA. V teoretickej časti ozrejmuje historické súvislosti námetu literárneho diela,

samotný pojem intersekcionality, konštruovanosť „rasy“, „belošstva“, „černošstva“

a dôsledky útlaku v dobách otroctva pre životy a identity afroamerických žien v súčasnosti.

Hoci autorka v závere práce vyjadruje obavu z náročnosti usporiadania analýzy diela

Milovaná, samotná analýza je prehľadná a vytvára zrozumiteľný celok.

Na práci oceňujem viacero aspektov: systematickú syntézu sociologických a historických

poznatkov nevyhnutných pre ďalšiu analýzu, znalosť množstva literatúry existujúcej k dnes

už často analyzovanému literárnemu dielu a dobrú prácu s ňou, metodický výklad (od

predstavenia historických, sociálnych a politických činiteľov určujúcich významy literárneho

diela po ich mnohostranné použitie v prípade postáv, vzťahov či momentov literárneho diela).

V práci zaujme prepájanie myšlienok, ktoré nepochádzajú len z úzko vymedzeného

výskumného záujmu, ale integrujú aj literatúru, ku ktorej čítaniu bola autorka podnietená na

iných kurzoch počas svojho štúdia. Práca obsahuje aj informácie, ktoré pre čitateľky

a čitateľov nie sú nevyhnutné, ale pomáhajú v orientácii v odbornom poli – mám na mysli

predovšetkým stručné oboznámenie s niektorými výskumníčkami a výskumníkmi

v poznámkach pod čiarou. Oceňujem tiež prepojenie niektorých úvah s problémami českej

spoločnosti v súčasnosti (poukaz na rasistické obviňovanie Rómov zo „zneužívania

sociálnych dávok“, ktoré možno pripodobniť k stereotypu „welfare mothers“, s. 47, pozn. 87).

Práca je napísaná kultivovaným jazykom a je vidno, že prešla starostlivou redakčnou úpravou

(na rozdiel od mnohých ďalších študentských prác je v nej minimum preklepov; napr. s. 13 –

„rekonstruktivismus“ namiesto „dekonstruktivismus“). Všetky tieto aspekty robia prácu

zrelou záverečnou prácou.

K práci mám niekoľko poznámok vzťahujúcich sa ku konkrétnym miestam a tiež jednu širšiu

poznámku týkajúcu sa metodológie literárnej analýzy.

Prvý typ poznámok nepoukazuje na zásadné problémy práce, ale na miesta, kde inak

vynikajúco plynúci výklad zadrhne.

 V časti, kde autorka vysvetľuje rozdiely medzi womanizmom, feminizmom

a černošským feminizmom sa niektoré tézy zbytočne opakujú.

 Teoretická časť začína in medias res výkladom pojmu intersekcionalita. Na tomto

mieste by bolo bývalo vhodnejšie stručne predstaviť obsah teoretickej kapitoly – inak

je výklad pojmu nejasný či nemotivovaný.
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 Autorka neskôr vysvetľuje, čo je Middle Passage. Pri prvom uvedení na s. 31 ale nie je

zrejmé, na čo sa referuje a tak význam môže čitateľkám a čitateľom neoboznámeným

s dejinami afroamerických otrokov a otrokýň nezrozumiteľná.

 Využitie komplexnej Foucaultovej teórie o mocenských vzťahoch je pochopiteľné,

samotný výklad Foucaultovej koncepcie moci je ale miestami zmätočný. Zdá sa, že

autorka jasne nerozlišuje dôraz, ktorý Foucault dáva na transverzalitu a dynamiku

(vojenský model) mocenských vzťahov od represívneho modelu moci ako útlaku.

 V časti 2.3 Současnost a život v odkazu otroctví nie je celkom zrejmé, čo autorka

myslí pod súčasnosťou, v mene ktorej robí isté generalizujúce opisy podmienok života

Afroameričaniek. Generalizácie sú nevyhnutné, ale už len v ostatných dvadsiatich

rokoch (ktoré by sme mohli považovať za súčasnosť) sa v spoločnosti v USA odohralo

toľko politických a spoločenských zmien, že je ťažké hovoriť o „súčasnosti“

a nereferovať na niektoré z týchto zmien. Podobne, v tejto časti sa prelína spoločenská

súčasnosť s problematikou literárnych reprezentácií (por. referencia na Brownmiller

na s. 41 a Walker na s. 42), ktoré by bolo vhodné odlišovať, resp. presnejšie opísať ich

previazanosť či súvislosť.

 Na niektorých miestach sa zdá, že si autorka nevie vybrať, či sa zaoberá literárnou

interpretáciou alebo chce komentovať z hľadiska otrokárskej minulosti USA

súčasnosť Spojených štátov. Napr. na prelome s. 65 a 66 diskutuje otázku, či je

belošská nadvláda problémom americkej spoločnosti naďalej alebo nie. Vzhľadom na

diskusiu motivácie konania Garnera je táto úvaha na tomto mieste irelevantná.

 Pri objasnení niektorých termínov z histórie, literárnej teórie (napr. womanism)

autorka používanie internetové zdroje, konkrétne blogy. Tu by bolo vhodnejšie

definície uvedených termínov citovať zo zavedených glosárov, slovníkov, príručiek

či encyklopédií.

 Pre ocenenie už urobenej práce v rodových (genderových) štúdiách a feministickej

teórií aj z dôvodu väčšieho ukotvenia svojej vlastnej práce do tohto poľa by mohla

autorka tam, kde je to možné, referovať na už vydané preklady niektorých štúdií či

diel. Napr. práve citované úryvky z práce Jessicy Benjamin Bonds of Love vyšli

v časopise Aspekt („Pouta lásky“, in Aspekt 2/1996 Strachy a bariéry, s. 52 – 62;

„Touha ženy“, in Aspekt 3/1997 Ženské telo, s. 4 – 21; „Pán a otrok. Fantázia

erotickej dominancie“, in Aspekt 3/1998 Násilie II, s. 38 – 47). Podobne, vyšiel aj

slovenský preklad knihy bell hooks Feminism Is for Everybody (práve táto kniha síce

nie je v práci citovaná, ale pokrýva všetky diskutované témy) – Feminizmus do vrecka

(ASPEKT, Bratislava 2013). Takisto bol publikovaný aj preklad kanonickej štúdie

Chandry Talpade Mohanty „Očima Západu“ (in ed. Oates-Indruchová, Ženská

literární tradice a hledání identit, SLON, Praha 2007, s. 309 – 356).

Druhý typ poznámok či skôr širší komentár sa týka metodologického ukotvenia práce

z hľadiska literárnej teórie. Práci je vlastný istý eklekticizmus využívania literárno-kritických

prístupov a už existujúcich analýz – čo je v poriadku. Bolo by však možné ho viac

systematizovať, spraviť explicitným a „priznať“. V analytickej časti zohráva zásadnú rolu

problematika traumy (a následného smútku, vytesnenia, agresie), ktorú autorka okrem iného

tematizuje prostredníctvom referencií na psychoanalytickú literatúru (zrejmé freudovské

témy). Podobne sa psychoanalytické inšpirácie – tentokrát však skôr jungovského razenia –

objavujú aj vo využití skôr populárnej knihy Clarissy Pinkoly Estés. Možno by práve väčšia

systematizáciou psychoanalytických teórií a tiež psychoanalyticky inšpirovaných literárno-

vedných (aj feministických) teórií umožnila ďalšie prehĺbenie inak veľmi dobrej analýzy

literárneho diela. Je tiež pravdepodobné, že pevnejším metodologickým ukotvením by sa

autorka vyhla obskúrnym referenciám na „psychický vampirizmus“ (jeho chápanie preberá
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z online slovníka cudzích slov) či „sexuálne upírstvo“ (tu konečná referencia nie je zrejmá,

autorkou pojmu pravdepodobne nie je autorka citovanej knihy Vagína Catherine Blackladge).

Prácu odporúčam na obhajobu a navrhujem ju hodnotiť stupňom 1.

Mgr. Ľubica Kobová, MA, PhD.

Praha, 16. 1. 2015